
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 19Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 741/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/204232 
de 19/05/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, Médico(Diretor 
Clínico) matrícula nº 3188663/3, lotado na Diretoria Clínica 
referente ao 1º triênio de 08/09/2011 a 07/09/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, Médico(Diretor Clínico) 
matrícula nº 3188663/3, lotado na Diretoria Clínica, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozado no período 
de 05/09/2016 a 04/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 999253

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 730/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/282359 
de 11/07/16.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 11/04/2016, o servidor WELLINGTON 
PEDREIRA COSTA, Enfermeiro, matrícula n° 5824176/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a do Setor de Lavanderia, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998772

PORTARIA Nº 731/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 01 
a 15/08/2016, do servidor WELLINGTON PEDREIRA COSTA, 
Enfermeiro, matrícula n° 5824176/2, Chefe do Setor de 
Lavanderia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/282359 
de 11/07/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57229795/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Setor de Lavanderia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de agosto 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998832

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 996531 e 996536, 
que tratam do Termo de Dispensa de Licitação e termo de 
ratifi cação da dispensa de licitação nº 021/2016-HOL, publicado 
no DOE nº 33.191 de 16/08/2016.
ONDE SE LÊ: 
Processo nº 2016/146515
LEIA-SE:
Processo nº 2016/184049
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 998987

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°097/2016-HOL
SRP Nº 052/2016
Objeto: Aquisições de material de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME), sem codifi cação pela Tabela 
SUS, para realização de Cirurgias e procedimentos em 
hemodinâmica no HOL, durante o período de 12 (doze) 
meses
Data da Abertura:01/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19/08/2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 998824

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°100/2016-HOL
Objeto:  Manutenção Corretiva, Com Reposição Total de 
Peças, nos Elevadores Monta-Carga do Hospital Ophir 
Loyola, Localizados na Central de Material Esterilizado - 
CME e Almoxarifado
Data da Abertura:05/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19/08/2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 998983

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°099/2016-HOL
Objeto:   Aquisição de produtos para a radioterapia
Data da Abertura:06/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19/08/2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 999027

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°098/2016-HOL
Objeto:  Contratação de empresa especializada no serviço 
de COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO 
HOSPITALAR (CATEGORIA B - QUÍMICOS), do Hospital 
Ophir Loyola (HOL), sendo um quantitativo de 100kg/
mês, por um período de 12 (doze) meses, com cessão da 
mão de obra necessária à prestação do serviço
Data da Abertura:01/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19/08/2016
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 999037

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°096/2016-HOL
Objeto:  Contratação de Empresa especializada em 
serviços na área de supervisão de proteção radiológica em 
Medicina Nuclear para o serviço de Radioisotopia Clínica 
(Serviço de Medicina Nuclear) do Hospital Ophir Loyola,
Data da Abertura:05/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19/08/2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 999078

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016-
HOL - IRP Nº 016/2016
Processo: 2015/443.886
Objeto: Aquisição de medicamentos controlados.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 119.501,88
COMÉRCIO E REPERESENTAÇÃO PRADO LTDA: R$ 193.348,80
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXP: R$ 755.463,20
DROGAFONTE LTDA: R$ 137.832,60
F. CARDOSO E CIA LTDA: R$ 362.900,32
EXCLUSIVA DIST. DE MED. LTDA - EPP: R$ 4.530,12
M M LOBATO COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 32.375,76
MULTIFARMA COMERCIAL LTDA: R$ 160.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.766.152,68
Belém, 16 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 998975

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/16853
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2013-HOL (3º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
VALOR: R$ 1.600,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 999089

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 717/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/312421 
de 02/08/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/08/2016, temporariamente por 
necessidade de serviço, a servidora VERA LÚCIA GUIMARÃES 
BARROS, Cargo Comissionado(Administrador), matrícula n° 
57229940/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Departamento de Recursos Humanos-DRH, para a Diretoria 
de Administração e Finanças(COPAD), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto de 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 998748

PORTARIA Nº 724/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processos nº 16/295879 
de 20/07/2016.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 03/07/2016, para fi ns de regularização 
a servidora ELMA MAIA FERNANDES, Médico, matrícula n° 
54183763/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Clínica Pediátrica, para o Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor-GTAS, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 998752

PORTARIA Nº 682/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 02/08/2016 para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ERLAYNE SILVANA SANTIAGO 


